## واکاوی نقش استراتژی ایران در خلال جنگ‌های جهانی

محمود سلجوقی<sup>1</sup>

علی پرورش رامکی<sup>2</sup>

### چکیده

جنگ جهانی اول از ژوئیه 1914/ مرداد 1293ش، به بهانه ترور ولیعهد اتریش در سارایو مرکز بوسنی آغاز شد که منشاء آن رقابت دولتهای بزرگ بر سر مستعمره‌ها و رقابت بر سر مسایل نظامی بود. این جنگ هشت روز پس از تاجگذاری احمد شاه آخرین پادشاه سلسله‌ی قاجاریه آغاز شد. جنگ جهانی دوم نیز در اول سپتامبر 1939/ دهم شهریور 1318ش، با حمله آلمان به لهستان آغاز شد. در هر دو جنگ، ایران اعلام بی‌طرفی کرد، ولی دولت‌های درگیر جنگ جهانی از توانایی نظامی خود استفاده کرده و برای دستیابی به منافع خود در جهت بهره‌برداری از امکانات و همچنین موقعیت ژئوپولتیکی کشور ایران، بی‌طرفی آن را نقض کردند.

اما این جنگ جهانی نیز نتوانست نیازهای این کشورها را برآورده سازد و در پایان این جنگ کشورهای درگیر در آن از نتیجه‌ای که به دست آورده بودند، احساس نارضایتی می‌کردند، که این نارضایتی باعث به وجود آمدن جنگ جهانی دیگری شد که در بین سال‌های 1939 تا 1945 م. ادامه

پیدا کرد. با آغاز جنگ جهانی دوم در اول سپتامبر 1939م/ 9 شهریور 1318ش. دولت ایران همانند جنگ جهانی اول بی‌طرفی خود را رسماً اعلام کرد، اما طولی نکشید که با حمله آلمان به شوروی دامنه جنگ به مرزهای ایران نیز کشیده شد که در پی این رویداد ارتش ایران به سرعت متلاشی شد، رضا شاه استعفا داد، و پسرش محمد رضا با کمک فروغی و موافقت متفقین به سلطنت رسید.

با این قرارداد ایران عملاً تحت الحمایه انگلیس قرار می‌گرفت اما با مخالفت‌های داخلی و خارجی این قرارداد نیز به سرانجام نرسید و انگلیسی‌ها از این زمان به بعد که از تصویب و اجرای قرارداد ناامید شدند، به فکر دنبال کردن و تحقق اهداف آن از راهی دیگر برآمدند و کودتای 3 اسفند 1299ش را محصول این تغییر روش بود (رحمانیان، 1391، 22-26).

### ایران و جنگ جهانی دوم

جنگ جهانی دوم نیز در اول سپتامبر 1939 دهم شهریور 1318 با حمله آلمان به لهستان آغاز شد و در اندک مدت آن سرزمین را تصرف و ضمیمه خاک خود گردانید. شوروی نیز از این فرصت بهره جست و لهستان که همسایه‌اش بود را ضمیمه خاک خود اعلام کرد. شوروی همچنین کشورهای منطقه بالتیک را به شناسایی تقسیم لهستان و عقد قراردادهای دوستی با آلمان و پیمان عدم تجاوز و داشت، اما انگلیس و فرانسه زیر بار این تحولات نرفت و در سوم سپتامبر رسماً علیه آلمان وارد جنگ شدند.

(ازغندی، 1379، 77)

اقتصاد و بازرگانی ایران در نیمه اول دهه 1930 کاملاً به اتحاد شوروی وابسته بود، اتحاد جماهیر شوروی بین سالهای 1316 - 1312 (1937-1933م) مقام اول را در تجارت خارجی ایران به خود اختصاص داده بود. سهم شوروی در بازرگانی خارجی ایران از 22 درصد در سال 1312 (1933م) به 36 درصد در سال 1315 (1936م) افزایش یافت؛ ولی در سال 1317 (1938م) که ایران حاضر به تمدید قرارداد بازرگانی 1314 (1935) با شوروی نگردید، سهم اتحاد شوروی در تجارت خارجی ایران به 11/50 درصد و در سال 1318 (1939م) به 5 درصد کاهش یافت. (ازغندی، 1379، 77)

در این بین هر چه صادرات و واردات دولتهای شوروی و انگلیس رو به کاهش بود. روابط بازرگانی ایران با آلمان در زمینه‌های مختلف مخصوصاً صنعتی و نظامی رشد فزاینده‌ای پیدا کرد. در سال 1318 (1939م) سهم آلمان در کل تجارت خارجی ایران 9 درصد بود. این رقم در سال 1318 (1939م) به 39 درصد و در سال 1319 (1940م) به 45/5 درصد افزایش یافت. آلمان در سال 1319 (1940م) مقام اول در تجارت خارجی ایران را دارا بود و شوروی را با 11 درصد به مقام سوم و انگلستان را با 17 درصد به مقام دوم عقب راند. (ازغندی، 1379، 78)